
 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 215/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 090/2022 
 

CONSIDERANDO, a presente contratação/aquisição é necessária 
segundo as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Alto Jequitibá/MG, necessitando com urgência da contratação de empresa para 
a aquisição de equipamentos de proteção individual- EPI’S destinados às 
ações de enfrentamento das arboviroses (dengue, zika, Chikungunya e febre 
amarela) no Município de Alto Jequitibá/MG. 

 
CONSIDERANDO, primeiramente, cumpre esclarecer que o Município 

recebeu os recursos financeiros relativos à Resolução SES/MG nº 7.733/2021, 
em anexo, que institui as ações e estratégias e o repasse de incentivo 
financeiro aos municípios para auxiliar no enfrentamento das arboviroses 
(Dengue, Zika, Chikungunya e Febre Amarela).  

 
CONSIDERANDO, esclarece, ainda, que os equipamentos de proteção 

individual- EPI’S foram listados e especificados pela Secretaria de Saúde e 
serão utilizados nas ações de enfrentamento das arboviroses no Município de 
Alto Jequitibá previstos no Plano Municipal de Contingência(PCM) e serão 
custeados com a parcela relativa ao custeio e manutenção das atividades, 
prevista no Anexo IV da Resolução, relativa a distribuição do incentivo 
financeiro.  

 
CONSIDERANDO, portanto, para que seja possível a aquisição desses 

materiais tão logo surja a necessidade, importante registrarmos os preços 
desses produtos que serão adquiridos ao longo de 12 (doze) meses, conforme 
a demanda apresentada no momento da aquisição.  

 
CONSIDERANDO, que ressalta-se que foram instaurados 02 (dois) 

processos licitatórios para a aquisição do objeto dessa demanda, Processo nº 
066/2022, Pregão Presencial nº 0165/2022 e Processo nº 182/2022, Pregão nº 
073/2022. Ocorre que, conforme Atas de Sessão em anexo, na data de 
03/10/2022 e data de 03/11/2022, foram declaradas desertas as sessões, 
devido não ter comparecido nenhuma empresa para o certame.  

 
CONSIDERANDO, com isso, justifica-se que o Município não pode 

negligenciar a ponto de esperar o decorrer do prazo regular de outro processo 
licitatório para a aquisição de tais produtos, sem tomar nenhuma providência, 
de imediato, para não comprometer às ações de enfrentamento das 
arboviroses (dengue, zika, Chikungunya e febre amarela) no sentido de 
prevenção das doenças citadas e, consequentemente, prejudicar as condições 
de saúde das pessoas, de toda importância para a municipalidade. 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

CONSIDERANDO, que assim, não resta dúvida que a demora ou a não 
da aquisição de tais produtos poderá acarretar sérios prejuízos para a 
população, não atendendo o interesse público de preservarem a saúde da 
população com dignidade. 

CONSIDERANDO, que a Administração não pode esquivar-se do seu 
dever de ordenar a situação dar continuidade na aquisição deste produto, sob 
pena de omissão de seu dever de dar melhores condições aos munícipes.  

 
CONSIDERANDO, que "Ex positis", é que entendemos ser dispensada a 

licitação, pois caracterizada a necessidade da administração em adquirir este 
produto e que um novo procedimento licitatório levará tempo e poderá trazer 
“Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser 
repetido” novamente. 

              
CONSIDERANDO, diante do exposto, por se tratar de equipamentos de 

proteção individual de extrema urgência, não havendo êxito nos processos 
licitatório citados acima e tendo em vista que um novo procedimento licitatório 
levará tempo e poderá causar prejuízos para a Administração se vier a ser 
repetido novamente, solicita-se a compra com respaldo no Art. 24, V da Lei 
Federal n.º 8.666 de 21/06/93. 
 

             Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso 

financeiro; R A T I F I C O a presente Dispensa de Licitação para AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL-EPI’S DESTINADOS ÀS 

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DAS ARBOVIROSES (DENGUE, ZIKA, 

CHIKUNGUNYA E FEBRE AMARELA) NO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ, 

COM RECURSOS FINANCEIROS PREVISTOS NA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 

7.733, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021, CONFORME SOLICITAÇÃO EM 

ANEXO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTO 

JEQUITIBÁ/MG, conforme abaixo: 

 

Item Especificação  Un. Quantidade Valor 

Unitário  

Valor 

total 

1 BOTA DE PVC BRANCA CANO 

CURTO TAMANHOS: 35, 37, 39 E 42  

 

Descrição: 

Bota de segurança cano extra curto na cor 

Branca; Confeccionada em Poli cloreto de 

Vinilia (Pvc) injetado em uma só peça e 

massa nitrílica de alta qualidade; possui 

revestimento interno em poliéster; solado 

confeccionado em poli cloreto de vinila 

(Pvc), expandido, injetado diretamente no 

cabedal e ranhuras 9,7 mm no salto; 

Dimensões: Altura do cano - 18cm; em 

conformidade com a Iso 20344/2008 e Iso 

PAR 5 39,90 199,50 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

20347/2008. 

2 BOTA DE SEGURANÇA CANO MÉDIO 

(EPI) TAMANHO: 34, 35, 36, 37, 38, 39, 

40 e 42 

Cabedal: couro natural, forro: poliéster, 

fechamento: cadarço, entressola: eva, 

solado: borracha, bico: PVC. 

PAR 9 32,90 296,10 

3 CARTUCHO PARA PRODUTOS 

QUÍMICOS 

Descrição do Produto: 

Cartucho químico composto de recipiente 

em alumínio, contendo carvão ativado 

tratado. Para ser utilizado com o respirador 

purificador de ar de manutenção, 

reutilizável, peça facial inteira, modelo 

Panorama; Classe 2 - Vapores Orgânicos, 

Gases Ácidos, Dióxido de Enxofre e 

Amônia; Encaixe tipo rosca; Validade de 5 

anos após a fabricação (lacrado); Testado e 

aprovado através das normas NBR 

13696/1996 (filtros químicos e 

combinados); NBR 13697/1996 (filtros 

mecânicos); Características e 

aplicabilidades: Para proteção contra 

Vapores Orgânicos, Gases Ácidos, 

Dióxido de Enxofre e Amônia, conforme 

limite da IN-01 de 11/04/1994; Após 

aberto, por recomendação do fabricante, o 

cartucho deve ser substituído em até 6 

meses ou quando houver saturação do 

carvão ativado (perceptível pelo olfato); 

Não pode ser utilizado para proteção em 

locais com porcentagem de oxigênio 

abaixo de 18%, de acordo com o PPR. 

Un. 20 51,90 1.038,00 

4 EPI COMPLETO PARA 

PULVERIZAÇÃO DE INSETICIDAS 

AGRÍCOLAS, TAMANHO: G 

Conjunto hidro-repelente para pulverização 

de agrotóxicos, desenvolvida de forma a 

amenizar os riscos para aplicação de 

veneno para matos, ideal para proteção do 

tronco, membros superiores e inferiores 

contra respingos de produtos químicos 

durante trabalhos com pulverização de 

agrotóxicos. Gramatura 150 g/m2 atende 

NR-31 e ISO 27065. 

Conteúdo:  

Un. 4 139,90 559,60 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

Calça de brim; Camisa de brim; Avental 

impermeável; Boné Árabe de brim. 

5 EPI COMPLETO PARA 

PULVERIZAÇÃO DE INSETICIDAS 

AGRÍCOLAS, TAMANHO: GG 

Conjunto hidro-repelente para pulverização 

de agrotóxicos, desenvolvida de forma a 

amenizar os riscos para aplicação de 

veneno para matos, ideal para proteção do 

tronco, membros superiores e inferiores 

contra respingos de produtos químicos 

durante trabalhos com pulverização de 

agrotóxicos. Gramatura 150 g/m2 atende 

NR-31 e ISO 27065. 

Conteúdo:  

Calça de brim; Camisa de brim; Avental 

impermeável; Boné Árabe de brim. 

Un. 2 139,90 279,80 

6 EPI COMPLETO PARA 

PULVERIZAÇÃO DE INSETICIDAS 

AGRÍCOLAS, TAMANHO: EG 

Conjunto hidro-repelente para pulverização 

de agrotóxicos, desenvolvida de forma a 

amenizar os riscos para aplicação de 

veneno para matos, ideal para proteção do 

tronco, membros superiores e inferiores 

contra respingos de produtos químicos 

durante trabalhos com pulverização de 

agrotóxicos. Gramatura 150 g/m2 atende 

NR-31 e ISO 27065. 

Conteúdo:  

Calça de brim; Camisa de brim; Avental 

impermeável; Boné Árabe de brim. 

UN 2 139,90 279,80 

7 LUVA NITRÍLICA IMPERMEÁVEL 

PARA PRODUTOS QUÍMICOS COM 

CANO MÉDIO  

 

Luva de segurança, confeccionada em 

látex natural nitrílico, revestida 

internamente com flocos de algodão. 

Antiderrapante tipo diamante na face 

palmar e ponta dos dedos, formato 

anatômico. Luva ideal para ser utilizada 

em serviços de limpeza ou trabalho com 

produtos químicos. 

PAR 10 9,90 99,00 

8 MÁSCARA FACIAL PANORÂMICA 

(RESPIRADOR FACIAL INTEIRA) 

Lente: Policarbonato com resistência a alto 

impacto e tratamento anti-risco; 

UN 4 161,90 647,60 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

Filtro: Cartucho para produtos químicos 

(máscara que use dois cartuchos) 

9 PROTETOR AURICULAR TIPO 

CONCHA 

 

Protetor auditivo do tipo concha, 

constituído por duas conchas em plástico. 

Almofadas de espuma em suas laterais e 

em seu interior, possui uma haste em 

plástico rígido almofadado e metal que 

mantém as conchas firmemente seladas 

contra a região das orelhas do usuário e 

que sustenta as conchas. Haste dobrável 

facilita o armazenamento e minimiza a 

entrada de partículas no interior da concha. 

 

Características técnicas: 

Cor: vermelho. 

Tamanho: único. 

Quantidade: 01 peça. 

CA: 29.176. 

Corpo: PVC. 

Almofadas: espuma. 

Haste: metálica. 

Modelo: abafador de ruído. 

Nível de ruído: 19dB. 

Un. 4 13,90 55,60 

 
DADOS DO FORNECEDOR: razão social D MINAS COMERCIAL LTDA, CNPJ 

97.543.701/0001-09, End. Rua Pedro Moreira, nº 160 – Centro, Alto 
jequitibá/MG, CEP: 36.976-000. 
 
VALOR TOTAL: R$ 3.455,00 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E 
CINCO REAIS.) 
 

Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Contrato será 
substituído pela ordem de serviço. 
 

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do 
Município de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Alto Jequitibá, 12 de dezembro de 2022. 

 
 

DANIEL GUIMARÃES SATLHER 
PREFEITO 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

